
Oggetto:   Presa  d'atto degli  esiti  della  procedura “ARIA_2021_009.5 –  Gara multilotto  a
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
copertura assicurativa dei rischi ALL RISKS PROPERTY – Ed. 6 bis” - Lotto 2 ASST della
Brianza - UNIPOLSAI GENERALI - Periodo dalle ore 24:00 del 31 Luglio 2022 alle ore 24:00
del 31 Luglio 2027.

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 614 del 29/06/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Presa  d'atto degli  esiti  della  procedura “ARIA_2021_009.5 –  Gara multilotto  a
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di
copertura assicurativa dei rischi ALL RISKS PROPERTY – Ed. 6 bis” - Lotto 2 ASST della
Brianza - UNIPOLSAI GENERALI - Periodo dalle ore 24:00 del 31 Luglio 2022 alle ore 24:00
del 31 Luglio 2027.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dal 1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che,  con deliberazione n. 1286 del 11 dicembre 2019, veniva affidato  il  servizio di
copertura  assicurativa  dei  rischi  “All  Risks  Property”  per  le  esigenze  della  ASST Brianza  alla
società  XL INSURANCE  COMPANY SE  in  adesione  a  gara  ARCA_2019_092  e  -  con  atti
successivi – lo stesso affidamento veniva integrato a seguito dell’afferimento del P.O. di Desio (ora
Ospedale Pio XI di Desio) e proseguito fino al 30 giugno 2022, nelle more della disponibilità degli
esiti di una nuova procedura di gara programmata a livello regionale, da espletarsi a cura di ARIA
S.p.a;

EVIDENZIATA l’adesione a tale nuova procedura da parte di questa ASST, come da specifica
delega a contrarre prot. n. 0009835 del 21 marzo 2022, in documenti istruttori;

DATO  ATTO  che,  con  propria  nota  Protocollo  IA.2022.0033604  del  17  giugno  2022 –  in
documenti  istruttori  -  ARIA S.p.a  comunicava  la  proposta  di  aggiudicazione  della  procedura
“ARIA_2021_009.5  –  Gara  multilotto  a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.
50/2016, per l’affidamento del servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed.
6 bis”  e l’avvio dei controlli sugli aggiudicatari, come previsti agli articoli 80 e 83 del D.Lgs n.
50/2016;

RICHIAMATA  integralmente la  determinazione n.  412 del  29 giugno 2022, con la  quale  si  è
stabilito – in considerazione dei termini stimati per la conclusione dei previsti controlli da parte di
ARIA S.p.a,  nonché di  quelli  legati  alla formalizzazione della presa d’atto dell’esito della  gara
regionale e successiva sottoscrizione della polizza – di proseguire con la società XL INSURANCE

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



COMPANY SE il servizio di copertura assicurativa dei rischi “All Risks Property” per le esigenze
della ASST Brianza, per un periodo stimato in n. 1 mese decorrente dalle ore 24:00 del 30 giugno
2022 fino alle ore 24:00 del 31 luglio 2022;

VISTA la determinazione ARIA S.p.a n. 520 del 20 giugno 2022 – in documenti istruttori – dalla
quale si evince che:

- il Lotto n. 2 di interesse di questa ASST è stato aggiudicato a UNIPOLSAI-GENERALI
per l’importo complessivo per 60 mesi di € 749.373,20 tutti gli oneri inclusi, corrispondente
ad un premio annuo di € 149.874,64 (sconto del 21,12% rispetto alla base d’asta);
- con ciascun Operatore economico aggiudicatario i rispettivi Enti stipuleranno una polizza
di durata pari a 60 mesi con opzione di proroga tecnica, ex art.  106, comma 11, D.Lgs.
50/2016  fino  al  completo  espletamento  delle  procedure  d’aggiudicazione  della  polizza
successiva e comunque per un periodo massimo di 180 (centoottanta) giorni alle medesime
condizioni contrattuali ed economiche in vigore o più favorevoli per l’Ente medesimo, per
un  importo  al  massimo  pari  al  pertinente  valore  semestrale  al  lordo  delle  imposte
governative;

PRECISATO  pertanto che il nuovo servizio di copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY
erogato a questa ASST da UNIPOLSAI-GENERALI per 60 mesi avrà decorrenza dalle ore 24:00
del 31 Luglio 2022 e fino alle ore 24:00 del 31 luglio 2027;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivi pari ad
€ 749.373,20 che:

- per  l’importo di € 62.447,77 (pari  a 5 mesi)  trovano capienza al  conto n.  41.10.200011
“PREMI ASSICURAZ. ALTRI” del Bilancio Sanitario 2022;

- per  l’importo  residuo  di  €  686.925,43  troveranno  capienza  sugli  stanziamenti  dei
dei  Bilanci  Sanitari  degli  anni  successivi  al  medesimo  conto,  come  di  seguito  meglio
precisato;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

EVIDENZIATO  che il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  previsto  nella  Programmazione  biennale
(2022-2023) delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a Euro 40.000,00
(IVA  esclusa),  approvata  con  deliberazione  n.  328  del  20  aprile  2022  –  CUI  n.
S09314320962202200020;

ATTESO   che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P) nella fase dell'esecuzione si avvarrà del Direttore
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuato  nella  persona  dell’Avv.  Mattia  Longoni,
Direttore della U.O.C Affari Generali e Legali;

VISTA la  proposta  n.  614/2022 del  Direttore  della  U.O.C.  Approvvigionamenti,  con valore  di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  prendere  atto  degli  esiti  della  procedura  “ARIA_2021_009.5  –  Gara  multilotto  a
procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  per  l’affidamento  del
servizio di copertura assicurativa dei rischi All Risks Property – ed. 6 bis” così come
definiti nella determinazione ARIA S.p.a n. 520 del 20 giugno 2022 per quanto attiene al
Lotto n. 2 di interesse di questa ASST;

2) di affidare il servizio di copertura assicurativa ALL RISKS PROPERTY di questa ASST a
UNIPOLSAI-GENERALI per 60 mesi - decorrenti dalle ore 24:00 del 31 luglio 2022 e
fino  alle  ore  24:00  del  31  luglio  2027  -  per  l’importo  complessivo  di  
€ 749.373,20 tutti gli oneri inclusi, corrispondente ad un premio annuo di € 149.874,64;

3) di  dare  atto  che  l’importo  aggiudicato  corrisponde ad  un  valore  scontato  del  21,12%
rispetto alla base d’asta prevista per il  Lotto 2 della procedura di gara,  di interesse di
questa ASST;

4) di dare atto dell’opzione di proroga tecnica, ex art. 106, comma 11, D.Lgs. 50/2016 fino al
completo  espletamento  delle  procedure  d’aggiudicazione  della  polizza  successiva  e
comunque per un periodo massimo di 180 (centoottanta) giorni alle medesime condizioni
contrattuali ed economiche in vigore o più favorevoli per questa ASST, per un importo al
massimo pari al pertinente valore semestrale al lordo delle imposte governative;

5) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 749.373,20 che
trovano capienza sugli stanziamenti dei Bilanci Sanitari 2022-2027 come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione 2022 2023 2024 2025 2026 2027

SAN AGL 41.10.200011 “PREMI ASSICURAZ. ALTRI” 62.447,77 € 149.874,64 € 149.874,64 € 149.874,64 € 149.874,64 € 87.426,87

Importo per 60 mesi tutti gli oneri inclusiPolizza ALL RISKS PROPERTY 2022-2027

6) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), su proposta del R.U.P.,  ai
sensi  degli  artt.  101 e  111 comma 2 del D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii  l’Avv.  Mattia
Longoni, Direttore della U.O.C Affari Generali e Legali;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016, che sarà calcolata sulla base
degli indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

8) di  disporre  l’invio,  da  parte  dell’Unità  Operativa  proponente,  della  presente
deliberazione alle UU.OO. interessate;

9) di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è
immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30
dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge
Regionale  11  agosto  2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata  mediante  affissione  all'Albo
dell'Azienda nei modi di legge;

10) di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  del
procedimento è la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e
che il responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la
Dott.ssa Silvia Ornago, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la medesima
struttura.

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-29T09:36:06+0200
	MARCO TRIVELLI 8c63cb53e940459125f9247e37dcff616b2bef30


		2022-07-29T09:36:25+0200
	protocollo




